tussen de wensen van werknemers, die graag een groter deel van hun werktijd thuis blijven werken,
en werkgevers die hun werknemers graag weer vaker op kantoor zien. Zo geven werknemers aan
dat ze inmiddels minder vrijheid hebben om thuis te werken dan tijdens corona (CNV 2024, 2025).
In de scenario’s nemen we bij Hoog aan dat de afname van het aantal woon-werkverplaatsingen na
corona grotendeels structureel is, terwijl we bij Laag aannemen dat werknemers weer wat vaker
naar het werk zullen reizen ten opzichte van 2023. De bandbreedte is gebaseerd op trends voor
corona en verwachtingen van werknemers tijdens en na corona over hoe vaak zij thuis zullen blijven
werken (CPB, KiM). Tabel 4.2 laat de aannames zien over structurele verandering van
mobiliteitsgedrag in de scenario’s, naar reismotief en vervoerwijze.

Tabel 4.2
Verandering van het aantal verplaatsingen per persoon in 2060 door aannames over structurele
gedragsverandering naar reismotief en vervoerswijze

2060

HS

Auto

*

2060

HS

Trein

2060

HS

BTM

*

2060

HS

AM*

2060

HS

Tota

al

2060

LV

Auto

*

2060

LV

Trein

2060

LV

BTM

*

2060

LV

AM*

2060

LV

Tota

al

Werken -12% -22% -21% -12% -14% -8% -15% -14% -8% -9%

Zakelijk -18% -22% -14% -14% -18% -12% -15% -9% -9% -12%

Onderwijs -8% -8% -8% -1% -2% -6% -5% -6% -1% -1%

Overig +3% -2% -5% +11% +5% +1% -2% -3% +7% +4%

Totaal -5% -17% -12% +4% -2% -4% -11% -8% +3% -1%
* Auto = autobestuurder, BTM= bus, tram en metro, AM= actieve mobiliteit (lopen en fietsen)

De mate van thuiswerken verschilt in de scenario’s tussen opleidingsniveaus en maatschappelijke
participatie. We zien dat hoogopgeleiden structureel vaker thuiswerken, met name de fulltime
werkenden. Hierdoor leidt het stijgend opleidingsniveau in de scenario’s op de lange termijn tot
een toename van thuiswerken. In de veranderingen in tabel 4.2 zijn deze samenstellingseffecten al
meegenomen. Bij een onveranderde bevolkingssamenstelling naar opleidingsniveau en
arbeidsparticipatie ligt het aantal woon-werkritten per saldo 8 tot 12 procent lager in respectievelijk

[…]

parkeren, strengere

parkeernormen

Fietsnetwerken Huidig netwerk met

uitbreiding van

geplande projecten

hoogwaardig

fietsnetwerk t/m 2030

Verbetering van de

netwerkkwaliteit voor de

fiets, sterker in

(middel)grote steden

Verbetering van de

netwerkkwaliteit voor de

fiets, sterker in

(middel)grote steden

Trendmatig beleid werkt door in ruimtelijke verschillen autobezit
De autoparkmodellen kunnen de nationale ontwikkeling van het autopark wel ramen, maar
hebben moeite om de toenemende ruimtelijke verschillen in autobezit te reproduceren. Het
stedelijke mobiliteitsbeleid is een relevante verklarende factor voor de toenemende ruimtelijke
verschillen in autobezit. De waargenomen trend in ruimtelijke verschillen in de ontwikkeling van
autobezit, gecorrigeerd voor persoonskenmerken, is als input meegenomen naar de toekomst bij
trendmatig beleid. Dat geeft voor de vier grote steden voor 2040 tussen 5 procent en 10 procent
lager autobezit, en voor 2060 tussen 10 procent en 16 procent ten opzichte van de ontwikkeling in
autobezit als gevolg van het scenario zonder aanpassing.

Tabel 4.7
Ruimtelijke verschillen in ontwikkeling van gemiddeld autobezit per persoon

2040 HS 2040 LV 2060 HS 2060 LV

Vier grote steden -8% -4% -16% -9%

Middelgrote steden -1% -1% -1% -2%

Overig stedelijk gebied +1% 0% +2% +1%

Landelijk gebied +4% +2% +4% +4%

Totaal 0% 0% 0% 0%

PBL | 72

Voor middelgrote steden is deze aanpassing tussen -1 procent en 2 procent. Terwijl in het overig
stedelijk en landelijk gebied de trend is dat juist het autobezit toeneemt, ook als je corrigeert voor
persoonskenmerken. Zie de achtergrondrapportage voor een toelichting van de methode (PBL
2025f).

Openbaarvervoertarieven stijgen in de scenario’s mee met inflatie
In principe volgen de ov-tarieven de inflatie. Wel is per 1 januari 2019 het lage btw-tarief verhoogd
naar 9 procent, hetgeen een extra verhoging impliceert. De sterke inflatie was aanleiding voor de
Tweede Kamer om via de motie Bikker structureel geld beschikbaar te stellen voor het regionaal ov

[…]

toename van welvaart en daarmee ook het autobezit groeit de mobiliteit met name voor de auto
en de trein. In het scenario Laag Vertraagd groeit de auto minder sterk dan de trein door
toegenomen autokosten en lager autobezit, terwijl in het scenario Hoog Snel juist het autogebruik
harder groeit dan het treingebruik. Bus, tram en metro blijven wat achter, met name vanwege de
doorgroei van het e-bike-bezit en de samenstelling van de bevolking.

PBL | 81

Onder treinreizigers blijven de structurele gedragseffecten na corona (zoals meer thuiswerken) het

grootst in de scenario’s. Ook voor de auto, bus, tram en metro en nog enigszins bij de fiets6 wordt
de vervoersvraag gedempt (tabel 4.9). De structurele effecten blijven in de scenario’s met een hoge
groei grotendeels aan, maar in de scenario’s met een lage groei veren ze meer richting het pre-
coronaniveau (zie paragraaf 4.1.3). Daarom zijn de verschillen ten opzichte van 2018 in het scenario
Hoog Snel groter dan in het scenario Laag Vertraagd. Wanneer de effecten van infrastructuur nog
niet worden meegenomen (tabel 4.9), lijkt de groei in het scenario Hoog Snel het grootst bij de
auto, terwijl bij het scenario Laag Vertraagd de verschillen tussen de vervoerswijzen kleiner zijn.

Tabel 4.9
Invloed van factoren op mobiliteitsontwikkeling in afgelegde kilometers tussen 2018 en 2040

 2040

HS

Auto

2040

HS

Trein

2040

HS

BTM

2040

HS

AM*

2040

LV

Auto

2040

LV

Trein

2040

LV

BTM

2040

LV

AM*

2018 100 100 100 100 100 100 100 100

Bevolkingsomvang +16% +16% +16% +16% +7% +7% +7% +7%

Bevolkingssamenstelling,

economie en voertuigbezit

+24% +16% +0% -1% +5% +8% -3% +1%

Structureel gedragseffect -9% -15% -12% -1% -7% -10% -9% -1%

2040 alleen o.b.v. vervoersvraag 131 115 102 113 105 103 94 106

Congestie en weguitbreidingen -8% +2% +1% +1% -2% +1% +0% +0%

Uitbreiding ov-aanbod -0% +7% +4% -0% -0% +7% +4% -0%

Stedelijk beleid -0% +1% -2% +5% -1% +1% -2% +5%

2040 totaal 120 127 106 120 101 112 96 112
*Auto= autobestuurder, AM= actieve mobiliteit: fietsen en lopen
 ontwikkeling op basis van LMS. Doel van deze tabel is om de effecten van invloedfactoren inzichtelijk te maken. De
tabel bevat procentuele veranderingen en geen indexpunten, waardoor de percentages niet bij elkaar optellen tot de
totaalrij maar wel vermenigvuldigen tot de (sub)totaalrij.

Infrastructuur speelt een bepalende rol in verschillen in ontwikkeling tussen auto en trein in de
scenario’s
Waar bij de auto de toegenomen drukte op de weg de vervoersvraag remt (tabel 4.9), stijgen de
gereden kilometers bij de trein als gevolg van het toegenomen aanbod (tabel 4.19). Ook voor bus,

[…]

Laag Vertraagd deze groei wordt gedempt. Hierdoor nemen de verschillen tussen deze scenario’s
sterker toe (tabel 4.10). Het structurele gedragseffect is procentueel even groot als in 2040, maar
neemt vanwege de toegenomen vraag wel absoluut iets toe. Op basis van alleen de vervoersvraag
neemt de groei in met name scenario Hoog Snel dus sterker toe, in scenario Laag Vertraagd is de
verdere ontwikkeling klein.

Na 2040 remt de drukte op de weg in scenario Hoog Snel de vervoersvraag met de auto naar
verhouding sterker dan in 2040; ondanks de extra uitbreidingen neemt de drukte sterker toe (tabel
4.10). Ook bij de trein zijn verdere verbeteringen van het netwerk verondersteld, waardoor in beide
scenario’s in 2060 de treinkilometers nog verder groeien dan in 2040 (tabel 4.9). De totale
mobiliteitsontwikkeling is dus in scenario Hoog Snel voor veel vervoerswijzen doorgegroeid, terwijl
deze in scenario Laag Vertraagd stabiliseert.

Tabel 4.10 Invloed van factoren op mobiliteitsontwikkeling in afgelegde kilometers tussen 2018 en
2060

 2060

HS

Auto

2060

HS

Trein

2060

HS

BTM

2060

HS

AM*

2060

LV

Auto

2060

LV

Trein

2060

LV

BTM

2060

LV

AM*

2018 100 100 100 100 100 100 100 100

Bevolkingsomvang +28% +28% +28% +28% +5% +5% +5% +5%

Bevolkingssamenstelling,

economie en voertuigbezit

+50% +33% +9% -5% +14% +15% -0% +1%

Structureel gedragseffect -8% -15% -12% -2% -6% -10% -9% -1%

2060 alleen o.b.v. vervoersvraag 176 144 122 119 112 108 96 105

Congestie en weguitbreidingen -14% +4% +3% +3% -2% +1% +0% +0%

Uitbreiding ov-aanbod -0% +14% +7% -0% -0% +14% +6% -0%

Stedelijk beleid -1% +2% -3% +8% -1% +2% -3% +8%

2060 totaal 150 175 130 133 109 127 98 114
* Auto= autobestuurder, AM= actieve mobiliteit: fietsen en lopen
 ontwikkeling op basis van LMS. Doel van deze tabel is om de effecten van invloedfactoren inzichtelijk te maken. De
tabel bevat procentuele veranderingen en geen indexpunten, waardoor de percentages niet bij elkaar optellen tot de
totaalrij maar wel vermenigvuldigen tot de (sub)totaalrij.

4.3.2 Mobiliteit naar reismotief en mobiliteit per persoon

In alle scenario’s zit de meeste groei bij sociaal recreatief en overig verkeer
Omdat het basisjaar 2018 voor corona ligt, wordt de ontwikkeling tot 2040 sterk beïnvloed door het

[…]

uitbreidingen in het regionale wegennet. De uitwisseling met andere vervoerswijzen is beperkt.

De uitbreidingen van infrastructuur bij trendmatig beleid na 2040 resulteren in een sterke toename
van de reizigerskilometers in 2060, vooral voor de auto en trein. Het scenario Hoog Snel laat zien
dat de wegennetuitbreidingen een grotere impact hebben in dit scenario op het autogebruik,
omdat bij vastgesteld beleid het autogebruik meer wordt beperkt door langere reistijden, zoals
blijkt uit de toegenomen voertuigverliesuren.

Wat betreft het openbaar vervoer hebben de scenario's vergelijkbare effecten. De trendmatige
uitbreidingen in infrastructuur leiden hier tot een lichte afname van het gebruik van alternatieve
vervoersmiddelen zoals fietsen en lopen, aangezien verbeterde openbaarvervoersopties
aantrekkelijker worden voor reizigers.

PBL | 93

Tabel 4.15
Effecten van trendmatig infrastructuurbeleid op mobiliteit in reizigerskilometers en voertuigverliesuren
op werkdagen. Indexcijfers ten opzichte van 2018 en procentueel effect van infrastructuurbeleid

2040 HS

Auto

HS

Trein

HS

BTM

HS

AM*

HS

VVU*

LV

Auto

LV

Trein

LV

BTM

LV

AM*

LV

VVU*

Bij trendmatig beleid  120 127 106 120 161 101 112 96 112 96

Bij vastgestelde infrastructuur 120 127 105 121 162 101 112 95 112 96

Effect trendmatige

Infrastructuur

+0% -0% +1% -0% -1% +0% -0% +1% -0% -0%

2060

Bij trendmatig beleid  150 175 130 133 268 109 127 98 114 97

Bij vastgestelde infrastructuur 142 166 127 134 325 106 120 95 114 118

Effect trendmatige

Infrastructuur

+6% +5% +3% -1% -18% +3% +6% +3% -0% -18%

* Auto= autobestuurder, AM = actieve mobiliteit (fietsen en lopen) en VVU = voertuigverliesuren: staat voor het
reistijdverlies op het hoofdwegennet waarbij de berekende gemiddelde rijsnelheden worden afgezet tegen een
referentiesnelheid van 100km/uur.
 Ontwikkeling op basis van LMS

4.5.3 Impact ander stedelijk mobiliteitsbeleid
Doordat stedelijk mobiliteitsbeleid vaak een korte termijn beslaat, geven de scenario's met
vastgesteld beleid hiervoor een beperkte ontwikkeling. Daarentegen veronderstellen de scenario's
met trendmatig stedelijk beleid verdere ontwikkelingen, zoals een verandering van parkeerbeleid,

[…]

worden de ruimtelijke verschillen in mobiliteitsgedrag groter. Door trendmatig beleid is het
autogebruik per inwoner in grote steden ongeveer 10 procent lager, terwijl het effect in landelijke
gebieden verwaarloosbaar is.

Het treingebruik per inwoner in grote steden neemt toe met 9 tot 13 procent als gevolg van het
stedelijk beleid, voornamelijk door het afgenomen autobezit (zie figuur 4.18). In landelijke gebieden
daalt het treingebruik licht.
De ruimtelijke verschillen in de verandering in mobiliteit per persoon bij bus, tram en metro is
beperkt. Het fietsgebruik per inwoner stijgt als gevolg van stedelijk beleid in alle gebieden, maar

PBL | 94

het sterkst in grote steden, met een toename van ongeveer 12 à 13 procent ten opzichte van 1
procent in landelijke gebieden.
Dus trendmatig beleid heeft in de scenario’s beperkt effect op nationaal niveau, maar vergroot de
ruimtelijke verschillen in mobiliteitsgedrag.

Tabel 4.16
Effecten van trendmatig stedelijk beleid op mobiliteit in reizigerskilometers en voertuigverliesuren op
werkdagen. Indexcijfers ten opzichte van 2018 en procentueel effect van stedelijk beleid

2040 HS

Auto

HS

Trein

HS

BTM

HS

AM*

HS

VVU*

LV

Auto

LV

Trein

LV

BTM

LV

AM*

LV

VVU*

Bij trendmatig beleid  120 127 106 120 161 101 112 96 112 96

Bij vastgesteld stedelijk beleid 120 127 105 121 162 101 112 95 112 96

Effect trendmatig

stedelijk beleid

+0% -0% +1% -0% -1% +0% -0% +1% -0% -0%

2060

Bij trendmatig beleid  150 175 130 133 268 109 127 98 114 97

Bij vastgesteld stedelijk beleid 142 166 127 134 325 106 120 95 114 118

Effect trendmatig

stedelijk beleid

+6% +5% +3% -1% -18% +3% +6% +3% -0% -18%

* Auto= autobestuurder, AM= actieve mobiliteit: fietsen en lopen, VVU = voertuigverliesuren: staat voor het
reistijdverlies op het hoofdwegennet waarbij de berekende gemiddelde rijsnelheden worden afgezet tegen een
referentiesnelheid van 100km/uur.
 Ontwikkeling op basis van LMS

Figuur 4.18

PBL | 95

4.5.4 Gecombineerd effect van trendmatig beleid
De vorige paragrafen brachten separaat de effecten in beeld van trendmatig beleid per thema. Nu
brengen we deze inzichten bij elkaar. Dan blijkt dat in 2040 het grootste effect van trendmatig
beleid op mobiliteitsgedrag voortkomt uit trendmatige autobelastingen (zie tabel 4.17). Het

[…]

De ontwikkeling in thuiswerken is bovendien onzeker. In deze gevoeligheidsanalyse laten we zien
wat het effect op de ramingen is van andere aannames over thuiswerken.

Daarbij laten we in de eerste plaats zien wat de uitkomsten zijn wanneer uitgangspunten over
thuiswerken in Hoog en Laag worden omgewisseld, dus met een hoger niveau van thuiswerken in
Laag en een lager niveau van thuiswerken in Hoog. In de tweede plaats laten we zien wat er gebeurt
als bij Hoog en Laag het niveau van thuiswerken niet terugveert ten opzichte van 2023. Alle andere
factoren in de scenario’s worden voor deze analyse gelijk gehouden.

Tabel 4.19 laat hiervan de resultaten zien. Zoals verwacht, wordt de bandbreedte in
mobiliteitsontwikkeling naar 2060 groter bij omwisseling van de uitgangspunten tussen Hoog en
Laag. De totalen voor reizigerskilometers groeien dan met 7 tot 47 procent in plaats van 10 tot 44
procent.

Tabel 4.19
Effect op reizigerskilometers en voertuigverliesuren bij gevoeligheidsanalyse voor structurele
gedragsverandering voor 2060

2060

HS

Auto

2060

HS

Trein

2060

HS

BTM

2060

HS

AM*

2060

HS

VVU*

2060

LV

Auto

2060

LV

Trein

2060

LV

BTM

2060

LV

AM*

2060

LV

VVU*

WLO-scenario (trend) 150 175 130 133 268 109 127 98 114 97

Omwisseling

uitgangspunten

Hoog en Laag

+2% +6% +5% +1% +7% -3% -6% -5% -1% -10%

Meer thuiswerken -2% -6% -5% -1% -7% -6% -11% -9% -2% -18%
* Auto= autobestuurder, AM= actieve mobiliteit: fietsen en lopen, VVU = voertuigverliesuren: staat voor het
reistijdverlies op het hoofdwegennet waarbij de berekende gemiddelde rijsnelheden worden afgezet tegen een
referentiesnelheid van 100km/uur.
 Ontwikkeling op basis van LMS

PBL | 98

Bij een structureel hoger niveau van thuiswerken nemen de reizigerskilometers af met 2 tot 6
procent ten opzichte van het WLO-scenario. Omdat Hoog al uitging van een hoger niveau van
thuiswerken dan Laag, is het effect van een extra hoog niveau van thuiswerken bij Laag het grootst.
Het effect op congestie is relatief wat groter, namelijk 7 tot 18 procent minder voertuigverliesuren.